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اقتصادی

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران، بیش از 8سال )در دولت روحانی( افول را 
تجربه کرد و در این میان حوادث تلخ و ناگوار 
خ داد. دولــت گذشته  معدنی پرشماری هم ر
ــد، ایمن سازی  بـــرای فــعــال ســازی مــعــادن راکـ
ورود  و  معدنی  ماشین آلات  نوسازی  معادن، 
تکنولوژی های روز به معادن کشور هیچ اقدام 
مثبتی انجام نــداد و در نهایت هم شاهد این 
بودیم که ارزش افزوده بخش معدن )از زمستان 
۱۳۹۹ تا بهار ۱۴۰۱( با رشد منفی روبــه رو شود. 
اما از ابتدای دولت سیزدهم اتفاق های مهمی 
در حــوزه معدن و صنایع معدنی کشور دنبال 
شــد کــه مهم ترین آن حــرکــت فــعــال ســازی و 
احیای معادن راکد است. ایمن سازی معادن، 
نــوســازی مــاشــیــن آلات مستهلک و قدیمی و 
همچنین دعوت از مجموعه های دانش بنیان 
و استارتاپ،  از دیگر اقداماتی است که طی دو 
سال اخیر عملیاتی شده است. در این خصوص 
عامل  هیأت  رئیس  موثقی نیا،  محمدرضا  با 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( گفت و گویی انجام دادیم که در 

ادامه می آید.
 

مقام معظم رهبری از عملکرد صنعتی و 
معدنی دولت سیزدهم ابراز رضایت کردند، 

بدین جهت طی دو سال فعالیت دولت 
رئیسی چه موضوعاتی دنبال شد که اکنون در 
حوزه های مختلف به خصوص بهره برداری از 
معادن و اکتشاف به جایگاه بهتری رسیدیم؟

طی دو سال اخیر تلاش های زیادی برای افزایش 
تولید در بخش معدن و صنایع معدنی صورت 
پذیرفته است. به عنوان مثال در سال ۱۴۰۰ شاهد 
افزایش تولید در شمش آلومینیوم، کنسانتره 
سنگ آهن، گندله، کنسانتره مس و کاتد مس 
نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن بوده ایم. 
در سال ۱۴۰۱ نیز رشد تولید در شمش آلومینیوم، 
آهن اسفنجی، شمش فولاد، محصولات فولادی 
و کاتد مس ثبت شده است. در بخش اکتشاف 
نیز ایمیدرو دارای استراتژی های ویژه در راستای 
این  به  و  ــوده  ب اکتشافی  فعالیت های  توسعه 
امــر بودجه مشخصی تخصیص داده شــده به 
گونه ای که عملکرد هزینه کرد اکتشاف در سال 
۱۴۰۱، ۱225 میلیارد تومان بوده است. همچنین 
در دو سال اخیر، بالغ بر 2۴ پروژه توسعه ای و 
زیرساختی حوزه معدن و صنایع معدنی با رقم 

معاون وزیر صمت در گفت و گو با »ایران« خبر داد

پایان رشد منفی ارزش افزوده معادن

سرمایه گذاری 72۹ میلیون دلار به بهره برداری 
رسیده است.

 
یکی از اقدام هایی که در دولت رئیسی 

صورت گرفت، حرکت به سمت فعال سازی 
معادنی است که فعالیتی نداشتند، در این 
خصوص چه اقداماتی صورت گرفت و چه 

مواردی در دستور کار است؟
یکی از اقدامات ایمیدرو، احیا و فعال سازی 
معادن کوچک بوده که طی سال های اخیر به 

این مهم به طور ویژه پرداخته شده است. 
در ســال ۱۴۰۰ حــدود 7۱۰۰ معدن شناسایی و 
اولویت بندی شد و اقــدام کلینیکی روی ۴6۰ 
معدن صــورت گرفت و ۴5۳ معدن نیز احیا 
و فعالسازی شــد. در ســال ۱۴۰۱ نیز ۴6 بسته 
پیشنهادی سرمایه گــذاری، نهایی شد و برای 
2۹۰ معدن اقدامات احیا و توسعه صورت گرفت.

 
یکی از اقدامات توسعه ای ایمیدرو، فعالیت 

در حوزه فراسرزمینی است. در این خصوص 
چه کارهایی صورت گرفته است؟

بله. با توجه به بهبود تعاملات خارجی ایران 
 در دولـــت ســیــزدهــم و مــذاکــرات گسترده 
رئیس جمهور با کشورهای مختلف قرار شده 
ــت، ســازمــان توسعه و نــوســازی معادن و  اس
با جدیت فعالیت در  ــران  ای صنایع معدنی 
حوزه فراسرزمینی را دنبال کند. بر این اساس 
مطالعه و بررسی امکان سرمایه گذاری و تأمین 
مواد معدنی مورد نیاز صنایع معدنی کشور از 
سایر کشورها بویژه همسایگان را در دستور کار 
خود قرارداده تا بتواند استراتژی ها و راهکارهای 
مناسب در این حوزه را شناسایی و انتخاب 

کند.
 

در دولت های گذشته از طرح های نوآورانه و 
فناورانه بخش معدن و مجموعه های دانش 
بنیان حمایتی نمی شد اما ایمیدرو در دولت 
سیزدهم به این موارد توجه کرده است. در 

این حوزه چه برنامه ای دارید؟
ایمیدرو به منظور حمایت از طرح های نوآورانه 
و فناورانه، طرحی تحت عنوان »زیست بوم 
نوآوری و فناوری بخش معدن« با هدف فراهم 
کردن شرایط مناسب برای بخش خصوصی در 
راستای توسعه نوآوری و فناوری بخش معدن و 
صنایع معدنی و ارائه خدمات و تسهیلگری به 
شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها ایجاد 
کـــرده اســـت. از مهمترین دســتــاوردهــای آن 
می توان به شناسایی ۳7۰ شرکت دانش بنیان 
مرتبط با زنجیره بخش معدن و صنایع معدنی و 
برقراری ارتباط با 62 شرکت مربوطه و شناسایی 
چالش ها و مشکلات آنها اشاره کرد.همچنین 
برگزاری 5 »رویــداد دایان« با موضوعات فولاد، 
ماشین آلات، ایمنی، بهداشت و محیط زیست، 
فرآوری و هوشمند سازی با حضور شرکت های 
ــیــان، شــرکــت هــا و صــنــدوق هــای  ــن ــش ب ــ  دان
بخش  انجمن های  نمایندگان  پذیر،  سرمایه 

خصوصی و... از جمله دستاوردها است.
با  همکاری  تفاهمنامه   ۱8 انعقاد  همچنین   
بازیگران اصلی زیست بوم، برگزاری ۴ تور فناورانه 
و برگزاری رویداد همرسانی ایده های برگزیده 
اینوماین ۳ و ارائه فضا کار اشتراکی و خدمات 
مشاوره و آموزش برای استقرار ۴ شرکت دانش 
بنیان و ۳ گروه استارتاپ از دیگر خدمات طرح 
زیست بوم نوآوری و فناوری بخش معدن است.

 
اکتشاف پهنه های معدنی چه شرایطی دارد و 

چگونه دنبال می شود؟
در حال حاضر ۱۹8 پروانه اکتشاف و ۴۹۴ ثبت 
محدوده انجام شده است که برخی از آنها منجر 
به گواهی کشف خواهند شد، طبق بند )ت( 
ماده ۳5 قانون رفع موانع تولید و ارتقای نظام 
مالی کشور می بایستی از طریق فراخوان عمومی 
)مزایده( استخراج و فروش معادن به بخش 

خصوصی یا تعاونی واگذار شود.
)وزارت  جانبه  سه  توافق  براساس  همچنین 
صمت، ایــمــیــدرو و ســازمــان زمین شناسی( 
ح تحول معدن و اکتشافات ذخایر معدنی  طر
شامل برداشت ژئوفیزیک هوابرد و تهیه سه 
اقتصادی  لایــه زمین شناسی، زمین شناسی 
هـــزارم در  پنجاه  ژئوشیمی در مقیاس یک  و 
مناطق اولــویــت دار اکتشافی کشور در حال 
اجــرا اســت و تا ســال ۱۴۰6 در دستور کــار قرار 
خواهد داشت. تاکنون در کشور، فقط حدود 
هفت درصــد معادن اکتشاف شده است و در 
عین حــال در بسیاری از حــوزه هــای معدن و 
صنایع معدنی، به دلیل نوع نگاه در گذشته و 

اخبار

 فروش پاییزه با تخفیف
 در سراسر ایران

فروش فوق العاده پاییزه به مناسبت بازگشایی مدارس در 
برخی از شهرستان ها در حال برگزاری است.

نماینده وزیر صنعت، معدن و تجارت در هیأت رئیسه اتاق 
اصناف ایران گفت: این فروش های فوق العاده با درصد 
تخفیف های متفاوت و متناسب با کالا، برای توزیع با قیمت 

پایین تر به مصرف کننده است.
قاسم نوده فراهانی بیان داشت: در فروش های فوق العاده 
لوازم التحریر، کیف، کفش و  پاییزه کالاهایی همچون 
پوشاک عرضه می شود که امید است کیفیت و قیمت کالاها 

برای مصرف کنندگان مطلوب باشد.
وی افزود: در برخی از شهرستان های کشور نمایشگاه های 
عرضه مستقیم نیز برگزار شده است، اما به دلیل دسترسی 
بهتر شهروندان به واحدهای صنفی و ارائــه کالاهایی با 
کیفیت بالاتر، فروش فوق العاده دارای ابعاد اجتماعی و 
اقتصادی مطلوب تری است.نماینده وزیر صمت در هیأت 
رئیسه اتاق اصناف ایران همچنین تأکید کرد: فروشگاه ها 
لازم است نسبت به دریافت مجوزهای لازم از اتحادیه برای 
فروش فوق العاده اقدام کنند. بازرسان نیز بر واقعی بودن 

این فروش ها نظارت خواهند کرد.
نوده فراهانی همچنین از فعالیت برخی از خیران صنفی در 
اموری نظیر مدرسه سازی، تأمین لوازم مدارس و تهیه کیف، 
لوازم التحریر و روپوش مدارس به طور خودجوش و مردمی 

در آستانه بازگشایی مدارس خبر داد.

۳۰ میلیون هکتار از مناطق کشور در 
معرض بیابانی شدن

ــور بیابان ســازمــان جنگل ها گفت:  مدیرکل دفتر ام
براساس مطالعات صورت گرفته ۳۰ میلیون هکتار از 
مناطق کشور تحت تأثیر بیابانی شدن اســت. وحید 
در  جنگل ها  سازمان  بیابان  امــور  مدیرکل  جعفریان 
گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: براساس 
از مناطق تحت  ۳۰ میلیون هکتار  آخرین مطالعات 
تأثیر بیابانی شدن است که اکنون ۱۴ میلیون هکتار 
به کانون بحران ریزگرد در کشور تبدیل شده است.او 
سطح بیابان های طبیعی کشور را ۳2 میلیون هکتار 
اعلام کرد و افــزود: گرچه بخشی از مراتع کشور ظاهر 
بیابانی شدن پیدا کرده است، اما قابلیت بیابانی شدن 
را ندارد. جعفریان ادامه داد: 88 درصد کشور پتانسیل 
تخریب سرزمین را دارد که این امر بدان معناست که بجز 
نوار باریکی از حوزه جنگل های هیرکانی یا غرب کشور 
همه عرصه ها این وضعیت را دارند. او افزود: سالانه یک 
میلیون هکتار از عرصه های کشور به مناطق بیابانی 
اضافه می شود که بخش عمده روند افزایش کانون های 

بحرانی کشور به فرسایش بادی باز می گردد.

تولید یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن خرما

رئیس انجمن خرمای ایران با اشاره به میزان تولید خرما 
در کشور گفت: بایستی مــوانــع صــادراتــی و تصمیمات 
خلق الساعه در این بخش برداشته شود تا بتوانیم با صادرات 
خرما، ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشیم.محسن 
رشیدفرخی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه پیش بینی 
می شود امسال با وجود همه ناملایمت های جوی و آفات 
به طور متوسط حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن خرما در 
کشور تولید شود، گفت: این میزان تولید برای مصرف داخل 
و حتی صادرات کفایت می کند. وی ادامه داد: امیدواریم 
بخش  نقص های  تا  بیندیشد  تمهیداتی  امسال  دولــت 
صادرات جبران و از تصمیمات خلق الساعه نیز جلوگیری 
شود که بتوانیم ۳۰ درصد از میزان تولیدات را صادر کنیم 
و ارز آوری خوبی برای کشور داشته باشیم. وی با اشاره به 
اینکه می توان در فصل های پرمصرف بازار خرما را مدیریت 
کرد، گفت: عرضه مستقیم خرما در بازار شهرهای مختلف 
یکی از راه های کنترل قیمت  است. رشیدفرخی همچنین 
عنوان کرد که با مساعدت بانک مرکزی قرار بر این شده 
که مشکلات بازگشت ارز حاصل از صادرات مرتفع شود.
وی در پایان گفت: سال گذشته حدود ۳۰۰ تا ۳5۰ میلیون 
دلار صادرات خرما داشتیم که اگر ممنوعیت صادرات وجود 

نداشت این عدد بالاتر هم می رفت.

مشارکت دانش بنیان ها در 
ابرپروژه های پیشران 

فهرست ۱۳ ابرپروژه پیشران طی روزهــای آینده اعلام 
این  در  می شود و شرکت های دانش بنیان می توانند 
ابرپروژه ها به صورت انفرادی یا همکاری تیمی فعالیت 
کنند.وزیر صنعت، معدن و تجارت بر حمایت کامل از 
شرکت های دانش بنیان تأکید کرد و گفت: هیچگونه 
بن بستی در مسیر وجود نــدارد و در صورت رسیدن به 
درهای بسته، باید راه جدیدی را پیدا کرد. عباس علی 
ــادی با تأکید بر اینکه قیمت ارز باید واقعی باشد،  آب
خاطرنشان کرد: باید راه را برای شرکت های دانش بنیان ها 
ــودن را؛ یعنی باید از  امــا راه  دانش بنیان ب ــاز کنیم  ب
شرکت های دانش بنیانی که راه جدیدی را پیدا کرده و 
برای مسأله ای که هیچ کس نمی تواند آن را حل کند، 
راه حل مناسبی پیدا کنند، حمایت کرد. وی با بیان اینکه 
ارزش افزوده در دانش است، افزود: با تغییر و ایجاد ارزش 
افزوده در مواد اولیه می توان آنها را با ارزش مالی بیشتری 

به بازارهای داخلی و بین المللی عرضه کرد.

وجــود مسائل بین المللی و تحریم، از 
قافله دانش فناوری عقب ماندیم.شاید 
دلیل اصلی این عقب ماندگی، این بوده 
را در حوزه  نتوانسته ایم فناوری ها  که 
معدن و صنایع معدنی به روز کنیم. در 
این حوزه، دانشگاه می تواند ورود کند. 
ابتدای  از  صنعت  و  دانشگاه  همکاری 
انقلاب آغاز شده، اما هیچ گاه به نقطه 
مطلوب نرسیده است، در حالی که برای 
توسعه بخش معدن و صنایع معدنی، 
باید به دنبال اثربخشی همکاری صنعت و 
دانشگاه باشیم. بر این اساس در ایمیدرو 

به دنبال تحقق چنین امری هستیم.
  

سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران واردات 

ماشین آلات معدنی را چگونه دنبال 
می کند و آیا با مجموعه های داخلی 

چون هپکو همکاری می کنید؟
ــذاری معاونت  ــت گ ــاس ــی ــر اســـاس س ب
ــواد وزارت صنعت،  معادن و فـــرآوری م
معدن و تجارت، محدوده ماشین آلات 
معدنی ساخت داخــل و بــدون توانایی 
ساخت داخــل، ابلاغ شد. در محدوده 
ماشین آلات بدون ساخت داخل، واردات 
تا 5 سال ساخت بدون محدودیت است 
و برای ماشین آلات 5 تا ۱۰ سال ساخت، 
بر اساس گروه مواد معدنی و همچنین 
میزان عملیات معدنکاری، تعداد مجوز 
واردات تعیین و ابــلاغ شــده اســت. در 
محدوده ساخت داخل، امکان واردات 
ماشین آلات تا 5 سال ساخت به تعداد 
ماشین آلات رده معدنی خریداری شده 
از سازندگان داخلی صرفاً برای بکارگیری 
در واحد تولیدی مربوطه وجود دارد. در 
راستای حمایت از تولید ساخت داخل، 
ارائــه تسهیلات از طریق صندوق بیمه 
در دستور کار قرارگرفته است. برگزاری 
فــراخــوان جهت تأمین ماشین آلات از 
شرکت هپکو در آبــان مــاه ۱۴۰۱ توسط 
ــدوق بیمه صـــورت پــذیــرفــت و تا  ــن ص
کنون سه دوره تمدید شده است. پس 
از بــررســی و پــالایــش درخــواســت هــا، از 
منظرداشتن شرایط و مدارک شرکت در 
فراخوان، تا پایان مردادماه سال جاری، 
78 پرونده وارد مرحله ثبت نام شده که 
6۳ پرونده به بانک معرفی شده است. 
این مــوارد شامل ۱68 دستگاه به ارزش 
۱6.۴7۱ میلیارد ریال است که به بانک 

معرفی شدند.
 

با توجه به انفجار در معدن زغال 
سنگ طزره و مسبوق به سابقه 

بودن این حوادث چه اقداماتی برای 
ایمن سازی معادن انجام خواهد 

شد؟
ضــمــن عـــرض تــســلــیــت بـــه خـــانـــواده 
تأکید  باید  اخیر  حادثه  جانباختگان 
کنم که ایمیدرو به عنوان یک سازمان 

توسعه ای عــلاوه بر ایجاد ساختارهای 
خود  پوشش  تحت  مــعــادن  در  ایمنی 
وظیفه مرتبط با توانمند سازی و توسعه 
را در سطح سایر معادن و صنایع معدنی 
مــعــادن تحت  کــشــور دارد. در سطح 
پوشش با اجرای برنامه ممیزی عملکرد 
 )HSE( بهداشت، ایمنی و محیط زیست
برنامه های ارتقای سطح HSE به صورت 
منظم و سالیانه پیگیری و اجرا می شود. 
ــرای  در سطح کشور و در راســتــای اج
برنامه های ایمیدرو و در جهت پیشگیری 
از بروز حوادث اینچنینی و همچنین به 
منظور هم افــزایــی سیاست گذاری در 
ارتقای ایمنی معادن کشور، تفاهمنامه 
با  ایمیدرو  سازمان  بین  جانبه ای  سه 
وزارت صمت و وزارت کار منعقد شده 
است که بر اساس این تفاهمنامه مقرر 
شده کارگروه سیاست گذاری فی مابین 
بخش  سه  ایــن  مختلف  مدیریت های 
ایجاد و برنامه های ارتقای ایمنی معادن 
در این کارگروه بررسی، تدوین و اجرا شود 
که با فعال شدن کارگروه مربوطه اتفاقات 
مثبتی در این خصوص در سطح معادن 

کشور رخ خواهد داد.
در خــصــوص مــعــادن زغــال ســنــگ و بر 
اســاس برنامه وزارت صمت، ایمیدرو 
ح ساخت و تجهیز  به عنوان مجری طر
پــایــگــاهــهــای امــــداد و نــجــات مــعــادن 
تجهیز  و  ساخت  حــال  در  زغال سنگ 
6 پایگاه در سطح مناطق زغال سنگی 
کشور اســت که طی ســال جــاری پایگاه 
امــداد و نجات منطقه طبس به عنوان 
بزرگترین تولید کننده زغال سنگ کشور 

به بهره برداری خواهد رسید.
ــرای بــررســی مــعــادن پر  وزارت صمت ب
خطر برنامه  ارزیابی ایمنی معادن را در 
ــرای ایــن برنامه  دســت اجــرا دارد که اج
به سازمان ایمیدرو واگذار شده است. 
برنامه ریزی شده است با همکاری وزارت 
صمت و سازمان نظام مهندسی در قالب 
برنامه نظارتی ایمیدرو و با اعمال تغییرات 
مناسب مــورد توافق، برنامه نظارتی و 
شناسایی ایمنی معادن کشور ایجاد شود 

تا سطح نظارت بهبود پیدا کند.
ــای ایمنی مــعــادن به  ــق ــا ارت در رابــطــه ب
خصوص معادن زغال سنگ پیشنهادهای 
ایمنی  مرکز  ایــجــاد  جمله  از  مشخصی 
معادن کشور، تبدیل پایگاههای امداد و 
نجات به مراکز ایمنی و خدمات ایمنی 
مناطق زغال سنگی کشور و...در مرحله 
پیشنهاد و آمــاده ســازی اســت که پس از 
تصویب به بخش های ذی ربــط ارســال 
خواهد شــد. سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران امیدوار است 
با توجه به اهمیت ایمنی در حوزه معادن 
کشور و توجه دولت و رئیس جمهور به این 
مسأله با اجرای برنامه های عنوان شده، 
شاهد افزایش سطح عملکرد ایمنی در 
سطح معادن کشور باشیم و دیگر شاهد 

بروز حوادث تلخ نباشیم.

گفت وگو

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

ساماندهی معادن کشور در دولت سیزدهم
با استقرار دولت سیزدهم شاهد آغاز اقدامات اساسی در بخش معدن 

هستیم که از جمله آنها به مزایده گذاشتن پنج  هزار و ۴۳7 پروانه اکتشاف، 
مجوز برداشت و معدن و شفاف سـازی، حذف امضاهای طلایی و سـاماندهی 

نظـام حقـوق دولتـی معـادن قابل اشاره است. ارزش افزوده بخش معدن از 
زمستان ۱۳۹۹ تا بهار ۱۴۰۱ با رشد منفی مواجه بوده که در اثر فعالیت دولت 

مردمی و اهتمام به احیا و فعال سازی ظرفیت های معدنی کشور، در تابستان 
۱۴۰۱ و پس از 6 فصل، رشد ارزش افزوده بخش معدن به هفت دهم درصد و 

در پاییز ۱۴۰۱ با افزایش قابل توجه به 2.6 درصد رسید.
در سال ۱۳۹۹ حقوق دولتی وصول شده معادن 6.6 هزار میلیارد تومان 
بوده که این رقم در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب به ۱۹.2 و حدود ۳8 هزار 

میلیارد تومان افزایش داشته است. بنابراین، وصول حقوق دولتی معادن 
در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۹۰ درصد و در سال ۱۴۰۱، افزون بر ۹6 درصد رشد 

داشته است. همچنین تولید انواع ماشین آلات معدنی و راه سازی در سال 
۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ )در سال ۱۴۰۰ تعداد یک هزار و 7۳8 دستگاه 

انواع ماشین آلات معدنی و راه سازی در کشور تولید شده که در سال ۱۴۰۱ 
به سه هزار و 5۰۰ دستگاه افزایش یافته است( رشد حدود ۱۰۱ درصدی 

داشته است.

ـــرش بـ

افق ایمیدرو در سرمایه گذاری و 
جذب سرمایه گذاران در معادن 

چیست؟
تداوم سرمایه گذاری در بخش 

معدن و صنایع معدنی از اهداف 
ایمیدرو است. مطابق پیش بینی ها 

و برنامه ریزی ها این سازمان و 
واحدهای زیرمجموعه از سال ۱۴۰2 
تا ۱۴۰8 بالغ بر 276۴۱ میلیون دلار 
پروژه به بهره برداری خواهد رسید.

همچنین ایمیدرو موفق به جذب 
سرمایه گذار بخش خصوصی به ارزش 
بیش از ۹.5 میلیارد دلار با اشتغالزایی 

بیش از 2۳ هزار نفر شده که 
تاکنون حدود ۳.۹ میلیارد دلار از 

طرح ها تکمیل شده اند.

ـــرش بـ

ایمیدرو موفق به 
جذب سرمایه گذار 

بخش خصوصی 
به ارزش بیش از 

۹.5 میلیارد دلار با 
اشتغالزایی بیش از 

2۳ هزار نفر شده 
که تاکنون حدود 

۳.۹ میلیارد دلار 
از طرح ها تکمیل 

شده اند

تمرکز بر 
سرمایه گذاری 

برای اشتغالزایی

 تولید محصولات آبزی در ســـال های اخیر در ایران 
رونـــق خوبـــی پیدا کـــرده تا جایـــی که بســـیاری از 
گونه هـــا کـــه تا چند ســـال پیـــش در کشـــور قابل 
پـــرورش نبودند، اما حـــالا در مناطـــق مختلف در 
حـــال بهره  بـــرداری و اســـتفاده هســـتند. صنعـــت 
شـــیلات در ایـــران یـــک میلیـــون و ۳52 هـــزار تن 
محصـــولات شـــیلاتی تولیـــد می کنـــد که بـــا تولید 
75۱ هـــزار تن در حـــوزه صید و صیـــادی و 6۰۱ هزار 
تن درحوزه آبزی پروری در غرب آســـیا رتبه نخست 
را داراســـت و بـــه عنوان پیـــش رو در حـــوزه تولید 
پروتئین آبزیان در این منطقه شـــناخته می شـــود.

وزارت جهاد کشـــاورزی نیز در راســـتای تحقق رشد 
تولید و صادرات، ســـرمایه گذاری در زیربخش های 
شـــیلات را از اولویت های مدیریت کلان کشاورزی 
کشور عنوان کرده اســـت تا منجر به بهبود اقتصاد 
بخـــش آبزی پـــروری شـــود. بـــه همیـــن منظـــور با 
همـــت دولـــت ســـیزدهم در ســـال گذشـــته ۳65 
میلیـــون قطعه ماهـــی با اعتبار ۴5 میلیـــارد تومان 
تکثیر و رها ســـازی شـــد و بـــرای ســـال ۱۴۰2 نیز ۹۰ 
میلیـــارد تومـــان برای ایـــن اقـــدام اعتبـــار در نظر 

گرفته شـــده است.
با افزایـــش تولید، صادرات محصولات شـــیلاتی در 
پنـــج ماهه اول ســـال جاری در قیاس با ســـال قبل 
به کشـــورهای روســـیه، عراق، چین و ترکیه با رشد 
قابـــل قبولی همراه بوده اســـت، به طوری که بیش 
از 8۳ هـــزار تن محصـــولات آبزی بـــه ارزش معادل 

۱۴۰ میلیـــون دلار در پنج ماهه ابتدای ســـال جاری 
صادر شـــده است.

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توســـعه بازار 
آبزیان با اشـــاره به رشـــد صـــادرات افزوده اســـت: 
میزان صادرات محصولات آبزی در 5 ماهه امســـال 
در مقایســـه با مدت مشابه سال گذشته ۳2 درصد 
از نظر وزنی و ارزشـــی افزایش داشته است. در این 
بازه زمانی صـــادرات میگو به مقدار ۱۱ هزار و ۱۰۴ تن 
و بـــه ارزش ۳7.6 میلیون دلار بوده که نســـبت به 
پنج ماهـــه ۱۴۰۱ از نظر مقـــدار ۴6 درصد و از لحاظ 

ارزشـــی ۴8 درصد افزایش نشان می دهد.
عبـــاس مختـــاری در تشـــریح انـــواع محصـــولات 
صادراتـــی در این بخش گفته اســـت: انواع خوراک 
آمـــاده آبزیان از ۱5 هـــزار و 2۳6 تن بـــه ارزش ۱۰.2 
میلیـــون دلار در پنج ماهه ســـال ۱۴۰۱ به 28 هزار و 
628 تن بـــه ارزش 2۳.6 میلیون دلار در پنج ماهه 
ســـال جاری رســـیده اســـت. این میزان صـــادرات 
خوراک آمـــاده آبزیـــان 88 درصـــد از لحـــاظ وزنی 
و ۱۳2 درصـــد بـــه لحـــاظ ارزشـــی افزایش نشـــان 

. هد می د
وی اضافه کرده اســـت: صادرات انـــواع تن ماهیان 
در مدت یاد شـــده به مقـــدار ۳ هـــزار و ۳۴7 تن و 
بـــه ارزش 2.۹ میلیون دلار طبق آمـــار گمرک ثبت 
شـــده که نسبت به مدت مشـــابه در سال گذشته، 
از نظـــر وزنـــی ۱۴2 درصد و بـــه لحاظ ارزشـــی ۱۹8 

درصد رشـــد داشته است.

طبـــق آخریـــن آمارهـــای ارائـــه شـــده صـــادرات 
محصـــولات آبـــزی در ۱2 ماهـــه ســـال ۱۴۰۱ از نظـــر 
وزنـــی بـــه ۱8۱ هزار تن و از نظر ارزشـــی بـــه بیش از 
6۰5 میلیون دلار رســـید، درحالی کـــه صادرات این 
محصولات در ۱2 ماهه ســـال ۱۴۰۰ بـــه ۱66 هزار تن 
و از نظر ارزشـــی به 55۴ میلیون دلار رســـیده بود.

بر اســـاس آمارهـــای موجـــود تـــا پایان ســـال ۱۴۰۱، 
۴.65۰ تـــن گوشـــت ماهـــی و ۱8.۴6۰ کیلوگـــرم 
 خاویار پرورشـــی تولید شده اســـت. در سال ۱۴۰۰،

 ۳.۱28 تن گوشـــت ماهی و ۱6.۱۰۴ کیلوگرم خاویار 
تولید شـــد که رشـــد ۴8 درصدی در تولید گوشت 
ماهـــی و ۱5 درصـــدی در تولیـــد خاویار نســـبت به 

ســـال قبل از آن را نشـــان می دهد.

قزل آلا و کپور، پرمصرف ترین انواع ماهی
رئیـــس اتحادیـــه تولید و تجـــارت آبزیان ایـــران در 
گفت و گو با »ایران« دربـــاره میزان مصرف ماهی در 
تابســـتان و ماه های گرم ســـال گفت: خوشبختانه 
بـــا فرهنگ ســـازی که طـــی ســـالیان اخیـــر انجام 
گرفته اســـت، میزان مصرف ماهی هم در تابستان 
و هم در زمســـتان مشابه اســـت و بیشترین ماهی 
مورد اســـتفاده در داخل ماهی های قـــزل آلا و کپور 

. هستند
علـــی اکبر خدایـــی با اشـــاره به افزایـــش صادرات 
محصـــولات شـــیلاتی و انـــواع ماهـــی در یک ســـال 
گذشـــته افزود: میزان صادرات در 5 ماهه امســـال 

در قیاس با ســـال قبل با رشـــد همراه بوده اســـت 
به طـــوری که از 5۱ هزار تن در ســـال قبل به 8۱ هزار 
تن رســـیده اســـت. صادرات آبزیان غیرماکول رتبه 
اول صـــادرات را داشـــته و بعد از آن میگـــو، کپور و 

قزل آلا قـــرار دارند.
رئیـــس اتحادیه تولید و تجارت آبزیـــان اضافه کرد: 
بیشـــترین میـــزان صـــادرات ماهی از کشـــور ما به 

ترتیب به کشورهای عراق، روسیه و چین هستند.
خدایی با اشـــاره به صـــادرات محصولات شـــیلاتی 
به کشـــورهای روســـیه و چین افزود: استقبال این 
کشـــورها از محصولات آبزی بســـیار زیاد بوده است 
به طـــوری که ســـال ۱۴۰۰ میـــزان صـــادرات میگوی 
ایرانی به روســـیه ۴ هـــزار و ۱5۰ تن و در ســـال ۱۴۰۱ 

به ۱7 هزار و 5۰۰ تن رســـیده اســـت.

صادرات ۱۴۰ میلیون دلاری محصولات آبزی طی 5 ماه
صادرات محصولات آبزی در 5 ماهه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳2 درصد از نظر وزنی و ارزشی افزایش داشت

تداوم سرمایه گذاری در 
بخش معدن و صنایع 

معدنی از اهداف ایمیدرو 
است. مطابق پیش بینی ها 

و برنامه ریزی ها این 
سازمان و واحدهای 

زیرمجموعه از سال ۱۴۰2 
تا ۱۴۰8 بالغ بر 276۴۱ 

میلیون دلار پروژه به 
بهره برداری خواهد رسید

در سال ۱۴۰۰ حدود 7۱۰۰ 
 معدن شناسایی و 

اولویت بندی شد و اقدام 
کلینیکی روی ۴6۰ معدن 

صورت گرفت و ۴5۳ 
معدن نیز احیا و فعالسازی 

شد. در سال ۱۴۰۱ نیز ۴6 
بسته پیشنهادی سرمایه 

گذاری، نهایی شد و برای 
29۰ معدن اقدامات احیا و 

توسعه صورت گرفت

علی محمدی / ایران


